



CITTÀ DI CASTELVETRANO

Libero Consorzio Comunale di Trapani

DIREZIONE V – “Servizi a Rete ed Ambiente”



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 96 DEL 28/02/2023

OGGETTO: Servizio per la gestione e manutenzione dell'impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 6 mesi 16 Giugno – 15 Dicembre 2021). Rinnovo del contratto Rep. n. 8516 del 01/10/2020.
Liquidazione incentivo per funzioni tecniche.

N.	TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI	DATA	FIRMA PER CONSEGNA
1.	SINDACO		sindaco@comune.castelvetro.tp.it
2.	DIREZIONE VII		gpisciotta@pec.comune.castelvetro.tp.it
3.	ALBO PRETORIO		messi@comune.castelvetro.tp.it
4.	UFFICIO PUBBLICAZIONI		ufficiopubblicazioni@comune.castelvetro.tp.it
5.	UFFICIO DELIBERE		
6.	UFFICIO CONTABILITA' DEL PERSONALE		
7.	SETTORE AA.GG. – UFFICIO DEL PERSONALE		
8.	UFFICIO PENSIONI		

ASSUNTO IMPEGNO	N° 894 - 895	20/05/2022
SULL'INTERVENTO	N°	
CAP.PEG	N° 8150.21 – 23420.6	
FONDO RISULTANTE	€.	
IMP.PRECEDENTI	€.	
IMP ATTUALE	€.	
DISPONIBILITÀ RESIDUA	€.	

DATA

FIRMA

F.to Maria Manzo

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
“Servizi a Rete ed Ambiente”

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Municipale n. 66 del 24/04/2020 è stato approvato il progetto relativo all'affidamento del “Servizio per la gestione e manutenzione dell'impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi)”, redatto in data 06/04/2020 dal geom. Tommaso Concadoro, che prevede una spesa complessiva di € 174.034,86 (di cui € 126.202,00 per somme a base d'asta, € 2.575,55 per oneri per la sicurezza ed € 45.257,31 per somme a disposizione dell'Amministrazione), validato in linea tecnica dal R.U.P., geom. Giuseppe Aggiato, in data 06/04/2020;
- con contratto di appalto rep. 8516 del 01/10/2020, registrato all'Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Castelvetro al n. 2018 del 05/12/2020 serie 1T, la ditta Ecotecnica S.r.l. ha assunto definitivamente l'appalto del “Servizio per la gestione e manutenzione dell'impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi)”;
- come previsto all'art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto, allegato al predetto contratto di appalto, l'Ente si è avvalso del diritto di opzione per il rinnovo del contratto, con la predetta ditta gestore, per un periodo (sei mesi naturali e consecutivi);
- con Determina del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 128 del 18/05/2021, è stato disposto:

1) PRENDERE ATTO del progetto relativo al “Servizio per la gestione e manutenzione dell'impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi) - Rinnovo del contratto, rep. n. 8516 del 01/10/2020 registrato all'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Castelvetro al n. 2018 del 05/12/2020 serie 1T) per un periodo di sei mesi (16 giugno – 15 dicembre 2021) in favore della ditta ECOTECNICA S.r.l., da Mazara del Vallo, redatto dal geom. Tommaso Concadoro in data 12/05/2021 (All. “A”) ed approvato il linea tecnica dal RUP geom. Giuseppe Aggiato in data 13/05/2021, che prevede una spesa a carico dell'Amministrazione Comunale pari ad € 72.957,81 di cui € 55.412,44 (compresi € 997,40 per oneri della sicurezza) per il servizio di gestione ed € 17.545,37 (compresi € 375,00 per oneri della sicurezza) per interventi di natura straordinaria.

2) IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2021 e con riferimento all'esercizio 2021, la spesa complessiva di € 72.957,81 di cui:

- € 55.412,44 per il servizio di gestione (compresi € 997,40 per oneri della sicurezza) alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.21) dell'esercizio finanziario 2021;
- € 17.545,37 (compresi € 375,00 per oneri della sicurezza) per interventi di natura straordinaria alla missione 9, programma 04, titolo 2, macro aggregato 202 (capitolo 23420/6) dell'esercizio finanziario 2021.

3) DARE ATTO che si dovrà procedere alla stipula del contratto di appalto aggiuntivo a quello principale (rep. 8516 del 01/10/2020, registrato all'Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Castelvetro al n. 2018 del 05/12/2020 serie 1T) con la ditta Ecotecnica S.r.l. con sede in Mazara del Vallo, via J.F. Kennedy 23 – P.I. 01567020811.

4) DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente.

5) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa il **PARERE FAVOREVOLE**.

6) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 3 del D. L. 174/2012;

- con contratto di appalto rep. 8536 del 20/10/2021, registrato all'Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Castelvetro al n. 2957 del 25/10/2021 serie 1T, la ditta Ecotecnica S.r.l. ha assunto definitivamente l'appalto del “servizio per la gestione e manutenzione dell'impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad esso afferenti per un periodo di 6 mesi (16 giugno – 15 dicembre 2021) – Rinnovo del contratto rep. n. 8516 del 01/10/2020”;
- onde evitare danni patrimoniali certi e gravi e gravi all'Ente si è proceduto, con verbale del 15/06/2021, alla consegna in via d'urgenza (art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) con decorrenza del servizio dal 16/06/2021 e di conseguenza la scadenza contrattuale dell'appalto è avvenuta in data 15/12/2021;
- il “servizio per la gestione e manutenzione dell'impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad esso afferenti per un periodo di 6 mesi (16 giugno – 15 dicembre 2021) – Rinnovo del contratto rep. n. 8516 del 01/10/2020” è stato concluso con buon esito in data 15/12/2021, come si rileva dagli atti di contabilità finale (certificato di ultimazione del servizio del 04/01/2022, stato finale del 0/01/2022, relazione sul conto finale del 15/02/2022, certificato di regolare esecuzione del 22/02/2022), agli atti d'ufficio;
- con Delibera della Giunta Municipale n. 46 del 11/03/2022 l'A.C. ha preso atto dei superiori atti di contabilità finale;

Vista la Determinazione del Responsabile della VI Direzione n. 253 del 30/12/20219 con la quale è stato assegnata, ai sensi dell'art. 31, c. 1 del D.lgs n. 50/2016, la funzione di RUP dell'appalto nella persona del Geom. Giuseppe Aggiato;

Vista la Determinazione del Responsabile della VI Direzione n. 254 del 30/12/20219 con la quale è stato costituito il gruppo di lavoro per la progettazione, affidamento ed esecuzione dell'appalto in parola;

Vista la Determinazione del Responsabile della VI Direzione n. 98 del 27/03/2020 di integrazione del gruppo di lavoro per la fase di progettazione, affidamento ed esecuzione dell'appalto in parola;

Ritenuto di potere liquidare le spettanze al personale impegnato nella conduzione del servizio di cui sopra ai sensi e per gli effetti dell'art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che:

- il comma 2 del predetto art. 113 prevede che le somme all'uopo accantonate sono destinate, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle Amministrazioni all'uopo incaricati, per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti;
- il successivo 3° comma, prevede che l'ottanta per cento delle predette risorse finanziarie è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 23, nonché tra i loro collaboratori e che la corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto dalla struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti;
- per la liquidazione dell'incentivo per funzioni tecniche ai dipendenti incaricati passa, per la distribuzione degli emolumenti spettanti, al “regolamento comunale recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell'amministrazione comunale a sensi dell'art. 113 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12.07.2011, n. 12, come modificata dall'art. 24 della L.R. 17.05.2016, n. 8”, approvato con delibera di G.M. n. 37 del 29.08.2019;
- in relazione alle varie fasi di programmazione della spesa per investimenti, progettazione esecutiva, di predisposizione e di controllo della procedura di gara e di esecuzione del servizio, ultimato con buon esito e collaudati, si può procedere alla liquidazione dell'incentivo per funzioni tecniche spettanti in favore del personale costituente il gruppo di lavoro che, materialmente, ha partecipato alla conduzione dell'appalto;

Visto/i:

- l'art. 3 del predetto regolamento comunale “Costituzione di quantificazione delle somme degli incentivi per attività tecniche”;
- il comma 7) del predetto articolo del regolamento comunale il quale prevede la corresponsione di una percentuale massima, in conformità all'art. 113, c. 2, del codice dei contratti pubblici, secondo la graduazione dell'importo dell'appalto in ragione del 2,00% per importi a base di gara inferiori

- alle soglie di cui all'art. 35, comma 1, lettere c) o d) del Codice dei contratti pubblici (caso di specie);
- il comma 8) del predetto articolo dell'anzidetto regolamento che prevede la corresponsione percentuali da destinare agli incentivi, in conformità all'art. 113, c. 3, del codice dei contratti pubblici, in funzione dell'importo a base d'asta del servizio nella misura corrispondente collimata con il caso in specie del 1,60%;
- il comma 11), lettere a), b), c), d), e) f) e g) del regolamento anzidetto;

Considerato che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4, comma 3) del regolamento che la liquidazione è proposta dal responsabile del procedimento in conformità alle percentuali indicate negli allegati "A" e "B", dopo avere accertato la rispondenza di quanto preordinato e quanto realizzato nei tempi definiti;

Visto l'allegato B), comma 3 del regolamento comunale più volte richiamato che, altresì, prevede che le relative somme vengano ripartite al gruppo di lavoro in base alle prestazioni svolte come segue:

- al Responsabile del Procedimento per le attività di programmazione della spesa per investimenti nella misura dell'1%;
- al Responsabile Unico del Procedimento per l'attività di fase della progettazione di fattibilità tecnico economica nella misura dell'1%;
- al Responsabile Unico del Procedimento per l'attività di fase della progettazione definitiva nella misura dell'1%;
- al Responsabile Unico del Procedimento per l'attività di fase della progettazione esecutiva nella misura del 2%;
- al Responsabile Unico del Procedimento per l'attività relativa alla verifica della progettazione (art. 26, c.6, lett d) nella misura del 5%;
- al Responsabile Unico del Procedimento per la fase di esecuzione dei lavori nella misura del 30%;
- al Responsabile Unico del procedimento per la predisposizione e controllo delle procedure di gara nella misura del 5%;
- al Direttore dei lavori per l'attività di direzione dei lavori nella misura del 37%;
- ai collaboratori alle attività del RUP nella misura del 7%;
- ai collaboratori del Direttore dei lavori o di altra figura che svolga funzioni tecniche o amministrative nella misura del 6%;

Eseguiti i calcoli per la distribuzione del compenso in parola in virtù dell'allegato "A" – art. 4, c. 3 del regolamento citato, con le risultanze riportate nel quadro sinottico che segue:

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.		€ 1.372,40
Articolo 3, punto 8.4 del regolamento comunale		- 20%
Importo netto incentivo per funzioni tecniche		€ 1.097,42
Programmazione della spesa per investimenti (RUP)	1%	€ 10,98
Fase di progettazione (RUP)	4%	€ 43,91
Verifica preventiva della progettazione (art. 26, c.6, lett. d) (RUP)	5%	€ 54,90
Fase di esecuzione dei lavori (RUP)	30,00%	€ 329,38
Predisposizione e controllo procedure di gara (RUP)	5%	€ 54,90
Direzione lavori	37%	€ 406,23
Collaudo tecnico	5%	€ 54,90
Collaboratori attività RUP	7%	€ 76,85
Collaboratore amministrativo (D.L.)	6%	€ 65,87

Rilevato che, alla luce della suddetta distribuzione, le somme spettanti a ciascun componente del gruppo di progettazione, sono state determinate al netto della quota del 20%, con le seguenti risultanze:

DIPENDENTE	RUOLO	IMPORTO DA LIQUIDARE
Geom. Giuseppe Aggiato	R.U.P.	€ 494,07
Geom. Tommaso Concadoro	Progettista e D.L.	€ 461,13
Sig.ra Rubino Anna	Collaboratori attività RUP-Collaboratore amministrativo (D.L.)	€ 142,72
	Sommano gli incentivi da liquidare al personale	€ 1.097,42

e che le suddette risorse sono state impegnate con determinazione del Responsabile della VI Direzione n. 128 del 18/05/2021;

Visto il codice CIG n. 8759699C48 appositamente richiesto all'ANAC per l'appalto in parola;

Atteso, per le motivazioni su espone, che non si riscontrano motivi ostativi alla liquidazione delle somme spettanti al gruppo di lavoro che materialmente ha partecipato alla conduzione dell'appalto;

Dare atto che:

- la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all'allegato "A" del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell'Ente;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Vista la determina del Sindaco 7 del 31/01/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle Direzioni;

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;

Riconosciuta l'opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto;

Accertata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti:

- Liquidare e pagare** al gruppo di lavoro in premessa citato la somma complessiva di € 1.097,42 compreso oneri riflessi, quale compenso per l'espletamento dell'appalto del "Servizio per la gestione e manutenzione dell'impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selimunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti per un periodo di 6 mesi (16 giugno – 15 dicembre 2021) - rinnovo del contratto rep. n. 8516 del 01/10/2020", il tutto nel rispetto delle specifiche di seguito riportate:

DIPENDENTE	RUOLO	IMPORTO DA LIQUIDARE
Geom. Giuseppe Aggiato	Supporto al R.U.P., progettista e D.L.	€ 494,07
Geom. Tommaso Concadoro	R.U.P.	€ 461,13
Sig.ra Rubino Anna	Collaboratori attività RUP-Collaboratore amministrativo (D.L.)	€ 142,72
	Sommano gli incentivi da liquidare al personale	€ 1.097,42

- Autorizzare** la Direzione "Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse" ad emettere conforme mandati di pagamento in favore del personale sopra richiamato.
- Dare atto** che la superiore spesa rientra nei limiti di quella autorizzata con Determinazione del Responsabile della VI Direzione n. 128 del 18/05/2021;

- 4) **Esprimere**, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa il PARERE FAVOREVOLE.
- 5) **Attesta** la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 174/2012 e l'insussistenza di ipotesi di conflitto d'interesse.

Il Responsabile della V Direzione
F.to Dott. Vincenzo Caime

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria.

Castelvetrano, 27/02/2023

Il Responsabile della VII Direzione
F.to Dott. Andrea A. Di Como

PUBBLICAZIONE

Registro pubblicazioni n. 716/2023

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all'albo Pretorio del Comune dal 01/03/2023 al 16/03/2023.

Castelvetrano, _____

IL RESPONSABILE DELL'ALBO

AUTENTICA

La presente copia è conforme all'originale.

Castelvetrano, 28/02/2023

IL RESPONSABILE
Dott. Vincenzo Caime